
56  diário oficial Nº 34.527 Segunda-feira, 22 DE MARÇO DE 2021

inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e a empresa CION – 
CENTRO INTEGRADO DE ONCOLOGIA – LTDA, pessoa jurídica, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 04.234.637/0001-01.
DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS CLÍNICOS PARA EXAMES DE 
TOMOGRAFIA DO TÓRAX E CONSULTA/RETORNO PARA ATENDIMENTO, EM 
CARÁTER DE EMERGÊNCIA, AOS SERVIDORES DA POLÍCIA CIVIL/PA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24, inciso V da Lei nº 
8.666/93, considerando a falta de interessados à licitação realizada e o 
caráter de urgência ocasionado pela ação do vírus COVID-19.
VALOR: R$ 177.500,00 (cento e setenta e sete mil e quinhentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Unidade Orçamentária: 40101 – Polícia Civil 
do Estado do Pará; Programa: 1502 – Segurança Pública; Atividade: 8277 
– Assistência aos Agentes de Segurança Pública; Natureza da Despesa: 
339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Programa de Tra-
balho: 06.303.1502.8277 – Assistência aos Agentes de Segurança Pública; 
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Exma. Sra. ANA MICHELLE GONÇALVES SO-
ARES ZAGALO, Delegada de Polícia Civil, Chefe de Gabinete do Delegado 
Geral.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 17 de Março de 2021.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Delegada de Polícia Civil
Chefe de Gabinete do Delegado Geral.

Protocolo: 638223

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2021 – PC/PA
A ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Delegada de Polícia Civil, 
Chefe de Gabinete do Delegado Geral, resolve ratificar o Termo de Dispen-
sa de Licitação nº 02/2021 – PC/PA, para CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
CLÍNICOS PARA EXAMES DE TOMOGRAFIA DO TÓRAX E CONSULTA/RE-
TORNO PARA ATENDIMENTO, EM CARÁTER DE EMERGÊNCIA, AOS SERVI-
DORES DA POLÍCIA CIVIL/PA.
Valor: R$ 177.500,00 (cento e setenta e sete mil e quinhentos reais).
Belém-PA, 17 de Março de 2021.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Delegada de Polícia Civil
Chefe de Gabinete do Delegado Geral.

Protocolo: 638224

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
Termo de Cooperação Técnica nº 002/2021. Partes: Polícia Civil do 
Estado do Pará, CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social–SEGUP/PA, inscrita no CNPJ nº 
05.054.952/0001-01. Exercício: 2021. Data da Assinatura: 19/03/2021. 
Vigência: 22/03/2021 à 17/12/2021. Objeto: a cooperação mútua entre 
os partícipes visando o desenvolvimento de atividades integradas na área 
de ensino do Sistema de Segurança Pública, com fim de atender despesas 
com o pagamento de hora-aula, Curso Superior de Polícia e Bombeiros 
Militar – CSPBM/2021 – Especialização em Gestão Estratégica em Defesa 
Social, para 49(quarenta e nove) alunos, para a capacitação de Delegados 
de Polícia Civil do Estado do Pará Partícipe: Secretaria de Estado de Se-
gurança Pública–SEGUP/PA. Representante: UALAME FIALHO MACHADO, 
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social: Endereço: Rua 
Arcipreste Manoel Teodoro, nº 305, bairro: Batista Campos, Belém/Pará. 
Ordenadora de Despesa: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, 
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 638155

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 76/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS de 09/03/2021
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 324/19-GAB/CGPC de 11/12/19, 
que apurou a conduta do servidor, F.A.O.A., mat. nº 5914079, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de materialidade comprobatória de trans-
gressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 324/19-
GAB/CGPC de 11/12/19, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Com-
plementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 77/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS de 09/03/2021
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 254/19-GAB/CGPC de 08/10/19, 
que apurou a conduta da servidora, Fabíola Martins Rabelo, mat. nº 
5940487, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver configurado transgressão disciplinar por parte da 
servidora;
RESOLVE: aplicar de acordo com o art. 90, inciso II (segunda parte) da Lei 
Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 09 (nove) dias de SUS-

PENSÃO, a servidora Fabíola Martins Rabelo, mat. nº 5940487, por inob-
servância do dever funcional prevista no Art. 71, inciso III, e transgressão 
disciplinar conforme disposto no artigo 74, inciso XVII, todos da Lei Com-
plementar nº 022/94 com suas alterações posteriores, a qual deverá em 
razão de conveniência para o serviço público, ser convertida em multa 
conforme prevê o art. 79 §1º do mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 78/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS de 09/03/2021
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 334/19-GAB/CGPC de 18/12/19, 
que apurou a conduta da servidora, Fabíola Martins Rabelo, mat. nº 
5940487, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: restar claro que a defendente, de forma consciente e 
sem justificativa plausível, inobservou o dever funcional e transgrediu a 
lei disciplinar;
RESOLVE: aplicar de acordo com o art. 90, inciso II (segunda parte) da 
Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 05 (cinco) dias de 
SUSPENSÃO, a servidora Fabíola Martins Rabelo, mat. nº 5940487, por 
inobservância do dever funcional prevista no Art. 71, inciso III, e trans-
gressão disciplinar conforme disposto no artigo 74, inciso XVII, todos da 
Lei Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores, a qual de-
verá em razão de conveniência para o serviço público, ser convertida em 
multa conforme prevê o art. 79 §1º do mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 79/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS de 09/03/2021
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 2/2020-GAB/CGPC de 08/01/2020, 
que apurou as declarações do Sr. G.R.S., prestado a DCRIF, no qual rela-
tava que o servidor, P.F.V., mat. nº 5129931, teria, em tese, ameaçado e 
prestado tratamento ofensivo ao declarante e seus familiares, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de materialidade comprobatória de trans-
gressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 2/2020-
GAB/CGPC de 08/01/2020, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 80/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS de 09/03/2021
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 45/2020-GAB/CGPC de 
18/02/2020, que apurou o relato do Sr. Y.S.S., prestado na sede do Minis-
tério Público de Conceição do Araguaia/PA, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de materialidade comprobatória de trans-
gressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 45/2020-
GAB/CGPC de 18/02/2020, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

Protocolo: 638303

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 070/21 DE 19 DE MARÇO DE 2021 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 67.
RESOLVE:
Designar a servidora RISE FONSECA DE LIMA, Coordenadora de Adminis-
tração, matricula nº 5850924/4 e o servidor RODRIGO COSTA FERREIRA, 
Técnico de Administração e Finanças n° 5889988/1, como fiscal de contra-
to e fiscal de contrato suplente, respectivamente, do contrato nº 008/2021 
- CPC/RC celebrado com a empresa LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
LTDA com o objetivo a prestação de serviço de natureza contínua de Portei-
ro, para atendimento das necessidades deste Centro de Perícias Cientificas 
Renato Chaves, no período de 12/03/2021 até 11/03/2022, conforme atual 
vigência do contrato.


